§. 122. *Examen signorum.*

Impregnationis praegressae signa primis mensibus ambigua sunt.

Necessaria tamen est primo partum genitalium examini. Nymphae internae primis mensibus turgidiores esse et rubicundiores consuescunt: in media graviditate et haec et externae laxiores sunt: iterum magis turgescunt versus finem: nonnunquam varices adsunt et aquosi tumores. Hymen si superest, impraegnationem valde dubiam reddit. Vagina solet ad tertium aut quartum usque mensem brevior, plicisque laud exiguis, prolapsum nonnunquam mentientibus insignis esse. Post quartum mensem, dum uterus magis ascendit (*Phys.* §. 545), vagina in longitudinem magis pansa plicas amittit; nisi laxior justo fabrica eas retinuerit. Est etiam vagina gravidae magis lubrica, muco

nonnunquam adeo abundans, proinde ac si leucorrhoeam pateretur.

Tum uterus ipse studiose pervestigandus est, stante femina atque jacente: interna exploratione cum externa comparata. In primis graviditatis mensibus cervix uteri paullo propior est vaginae, orificium profundiorē habet situm, quem tamen et in virginibus, quibus menses intercepti sunt, nonnunquam obtinet (*Phys.* §. 542), in primiparis orificii facies, quae antea rimam transversalem sistingebat, jam ostiolum lenticulare subrotundum repraesentat: sed, si jam pluries peperint, orificium infundibuli speciem exhibet, ambitu salebroso: versus medium gestationis tempus laevam magis spectat: labium utrumque sibi indies magis aequabile fit. Cervix uteri ad mediam usque graviditatem turgidior atque mollior est, magisque conica fit. Cum jam foetus etiam motus tangantur, diagnosi facilior est et certior a media inde gestatione. Orificium magis ascendit, plane subrotundum est, nisi praegressis partibus plus minusve laceratum fuerit. In his etiam quandoque sponte sua aperitur, ut digiti apice possis ovi membranam externam attingere. Jam per uteri parietes magis attenuatos atque calidiores infans ejusque partes tactu explorantur (*Phys.* §. 546).

§. 123. *Continuatio.*

Dein ad mammas veniendum est, utpote quarum indoles uteri mutationes sequi solet. Primis mensibus difficillimum est scrutinium, maxime si

prius eas nondum exploraveris. Solent tamen leves sentire punctiones: turgescere incipiunt mammae, papillae magis prominere, area etiam saturius rubere. A vigesima inde hebdomade serosus liquor secernitur, cujus vestigia interdum in indusiis repereris, aut quem facile expresseris (*Phys.* §. 544). Vasa interdum secernentia turgida manifesto conspiciuntur.

His accedunt indicia ex abdominis ambitu petenda. Primis mensibus regio hypogastrica tantum abest ut intumescat, ut potius, utero magis descendente, collapsa aut contracta videatur. A tertio inde aut quarto mense abdomen intensus turgidum uterum gravidum jam tangendum offert. Is tumor increscit, ut septimo etiam mense paullo supra umbilicum fundum uteri deprehenderis. Fovea umbilici magis obliteratur, ut tandem colliculum repraesentet, regio epigastrica etiam et praecordia magis promineant. Tandem mense decimo medio uterus depressus praecordia libera mittit, tumor inam abdominis regionem occupat. Ei tumori, cum et ab hydropica colluvie et aliis causis existere possit, nunquam nimis fidendum; sed curiose comparandae sunt orificii uterini mammaramque mutationes.

§. 124. *Continuatio.*

Denique exploranda reliqua inpraegnationis indicia. Menstruorum suppressio vulgatissima est: ideoque studiose interroganda est femina, quoniam tempore ab eo sanguinis cursu primum defecta sit: quanquam haud pauca exstent exempla ejus cursus

per totam gestationem pergentis aut nonnisi in gravidis obvii.

In iis, quae primum gestant foetum, ventriculus mox post menstruorum interceptionem turbatur; fastidiunt carnes; jejunae vomituriunt; appetunt saepe insueta. Nervorum organicorum sensus perturbatur, unde iracundiores, tristiores etiam evadunt. Accedunt post mediam graviditatem incommoda ex uteri tumidi pressione in vicinas partes: lassitudo, ingressus difficilis, interdum et varices et oedemata pedum: decubitus molestus: spirandi difficultas: urina intercepta aut, versus finem inprimis, frequens micturitio (*Phys.* §. 546).

§. 125. *Continuatio.*

Quae indicia omnia simul sumta graviditatem quidem certissimam reddunt. Primis tamen mensibus ambiguum semper est iudicium, etiamsi ex ipsa uteri exploratione petatur. Itaque differenda est scrutinii repetitio in quartum aut quintum mensem, ut cum mutatione orificii atque cervicis motus simul infantis deprehendas.

Signa hydropis uterum infestantis (*Path. spec.* §. 599) probe distinguenda sunt a graviditate, quam interdum is morbus mentitur.

C A P. IV.

DE PROBANDO PUERPERIO PRAEGRESSO.

§. 126. *Signa recens praegressi
puerperii.*

Saepe oritur quaestio de partu praegresso, quam partim jam supra (§. 32) tractavimus. Facilius ea solvitur, quo recentior est femina a partu: difficillime, si temporis spatio lungo interposito examen instituitur.

Protinus ut femina peperit, lochia effluunt, qui sanguinis fluxus per sexdecim aut viginti etiam dies continuans peculiarem spirat odorem, quem et sudores puerperae diffundunt. Is indicium praebet haud spernendum. Nymphae solent esse tumidae, nonnunquam excoriatae aut vulneratae aut varicibus obsessae. Perinaei mensura et vestigia lacerationum adjuvant examen. Clitoris etiam, si diutius caput infantis premeret pelvis exitum, adeo turget sanguine, ut plicae supersint. Vagina insigniter pansa est, laxa, plicis destituta, sanguinem lochiorum stillat. Uteri orificium magis versus os sacrum spectans, paullulum apertum rinae formam sensim adipiscitur: labiis vel laceratis vel alio modo a virginea forma recedentibus. Cervix uteri calidior est, turgidior, violentiae, quam passa esset, vestigia retinet. Uteri ipsius moles per triginta dies major est quam in iis, qui nondum pepererunt: dein ad pristinam parvitatem redit.

Pelvim etiam metiri consilii est. Cujus forma si cetero normalis, mensura in promptu est, aberrationes igitur facilius deteguntur. Ossis coccygis immobilitas exploranda, quae brevi post partum cadere solet. Idem valet de ligamentis sacro-tuberosi et sacro-spinosis facile cedentibus.

Tum abdomen inspiciendum et contrectandum. Si laxa sunt integumenta, si rugas contraxerunt, succedentibus reliquis indiciis certioribus, partum praegressum persuasum habemus.

Ad mammas veniendum est. Quae si turgent atque durescunt, glandulis simul axillaribus tumentibus, si vasa turgescunt, si lac effluit e pressis papillis promiulis; dubium nullum superest, feminam peperisse.

Simul denique in aegritudinis genus, qua mulier laborat, inquirendum est. Quod si alienum fingitur ab eo statu, studiosum instituendum est scrutinium, quod fallere nequit, si genitalia rite indagaveris.

§. 127. *De eruendis signis diutius praegressi.*

Quodsi diutius jam, ante plures nimirum septimanas, imo menses, partus contigerit, multo difficilius fit indicium. Violatam quidem esse feminam ex hymenis absentia cognoscimus, rarissimis exceptionibus (§. 99). Uterus tamen in primam molem contractus, vagina arctata plicaeque restitutae saepissime perturbant iudicium,

Abdominis rugae nonnunquam desunt post primum partum, aut in femina, quae abdomine naturaliter turgido gaudet. Itaque suspendenda est sententia.

SECT. IV:

DE JURE AEGROTORUM.

CAP. I.

DE MORBIS SIMULATIS.

§. 128. *Difficultas officii.*

Qui morbum simulant, vel misericordiam cie-
re, vel hominum animos advertere vel etiam exi-
mi a stipendiis militaribus capiunt aut aliis oneri-
bus publicis a poenis etiam vel capitalibus, vel
ergastulo. Magistratum jussu medicus publicus
igitur diagnosin morborum adhibet, ut fraudem
detegat.

Quod officium quantas saepe habeat difficulta-
tes, brevibus dici vix potest. Vafrities enim tan-
ta interdum est nequissimorum hominum, ut arti-
bus pravis etiam providum medicum circumve-
niant. Testimonio sit puella guesphalica, quae,
inedia sexenni fere ficta, decepit ante hos septem-
decim annos non paganos solum, sed cultos etiam
homines (Vezin in *Kleins archiv. des criminalv.*
vol. 3. P. 2. p. 120).

§. 129. *Qui morbi facillime
praetendantur.*

Facillime simulantur morbi, quorum signa necessaria et pathognomonica, quod haud sub sensu medici cadunt, examen ejus effugiunt. Namque si dolores, sensuum defectus aut mentis etiam morbi finguntur, pathognomonica earum aegritudinum signa medici examen haud admittunt. Sed alia, et *ἐπιγεγόμενα* quidem phaenomena lucem eam ministrant, quam ex ipsis pathognomonicis frustra expectaveris. Saepe quoque experimenta necessaria sunt, a quibus, inscio plane homine suspecto, institutis, ni et vaferrimus fuerit et ipsa doctrina medica imbutus sibi cavere plane nequit.

§. 130. *De doloribus simulatis.*

Dolores igitur primum, quamvis sensus organici adfectiones, questu quidem aegroti protinus cognoscuntur. Sed medicus fraudem dispulsurus circumspiciat sequelas atque effectus dolorum atrociorum, tum in vasorum systemate, tum in aliis functionibus. Cum vehementissimus quisque dolor pulsum concitare soleat functionesque sensuum, praesertim internorum turbare, fraudem suspicamur, dum pulsus placidissimus est somnusque quietus. Dolores a calculis vesicae derivati ficti sunt, si urinae fluxus nullo modo interceptus est, neque is humor alienus a sana est indole. Colici dolores ficti sunt, si alvus naturaliter redditur, neque quod

expellitur, a naturali statu recedit; si ciborum appetentia et digestio haud turbantur.

§. 131. *De sensuum defectu ficto.*

Sensuum defectus vel faciliores sunt exploratu vel difficiliore. Coecitas haud facile fallere medicum potest, cum, si vera adfuerit, vel organica vitia adsint, vel nervus opticus ita adfectus sit, ut pupilla etiam haud moveatur. Surditas vero, cum organa auditus sensus fugiant, a callidis hominibus haecenus simulatur, ut vel prudentes etiam medici decipiantur. Necesse est, aut eos improvise terrore percellere aut iis suggerere, quae haud expectato gaudio moestitiae conturbatura sunt.

Solent milites segnes, qui militiam in agmine et proelia pavescunt, resolutos fingere pedes. Hos adoriuntur medici caestreses asae foetidae cum arnicae floribus infuso, methodo nauseam continuam excitante et moxa. Quam curationem adeo abhorrent, ut agmen potius sequantur.

Lipothymiae et syncoptioi adfectus solent et faciei habitum deturpare et pulsum vel plane intercipere vel exiguum reddere atque irregularem. Quodsi igitur, qui syncopen fingit, sueto faciei rubore pulsuque gaudet naturali; si praesertim, protinus ut haud expectata narrantur, percellitur, persuasum habemus, fraudulenter simulari adfectionem. Et in his et in soporosis aut alijs adfectibus utiliter saepe ingrata adhibentur incitamenta: emplastra vesicatoria, electricae scintillae e lagena mis-

sae, moxa, radix armoraciae tusa. Candens tamen ferrum admovere crudelius justo est.

§. 132. *De epilepsiae simulatione.*

Epilepsia solet non raro praetendi. Et licet nervorum distensiones mirae simulentur, händ potest tamen impostor absentiam fingere conscientiae aut sensuum abolitionem. Itaque si teterrime convulsus acus tamen aut moxam sentit, si oculos habet perpetuo clausos, nec immobilem pupillam, si errhinis nares moventur, suspicio nascitur, fictam esse aegritudinem.

Similiter judicandum de aliis id genus convulsionibus.

§. 133. *De sanguinis profusionibus.*

Si sanguinis forte aliorumve humorum profusiones finguntur, virium ratio illaesa post longiorem fluxuum moram fraudem revelat. Solent enim peregrinum cruorem subdere ac pro suo vendere.

Qui plebis superstitionem, egestis acubus aut aliis rebus plane peregrinis, aut ficta daemonis cohabitatione decipiunt, medicos rationis suae recte compotes fallere nequeunt. Daemoniaci, vel impostores sunt vel melancholici.

CAP. II.

DE MORBIS DISSIMULATIS.

§. 134. *Quando morbi dissimulentur.*

Dissimulantur morbi, tum ob infamiam eorum; tum ut matrimonium contrahatur, emolumentaque obtineantur. In qua dissimulatione plurimum saepius dandum inscitiae aut negligentiae, multum tamen et nequitiae tribuendum et calliditati

Medici publici est, si forte ob solvendum matrimonium vel alias causas suspicio de morbo dissimulato nascitur, omnia signa aegritudinis etiam occultae noscere eaque in homine suspecto ita investigare, ut nec a repetitione examinis nec ab experimentis absteineat: veritatis gratia eruendae.

§. 135. *Syphilis frequentissime celatur.*

Eorum morborum frequentissimus fere est syphilis, cujus variae formae hactenus saepe latent, ut sagacitatem exigant singularem.

Generatim quidem falluntur, qui vel a diuturna mora et perveracia symptomatum, vel ex hydrargyri usu, signa syphilidis petunt.

§. 136. *De blennorrhoea virili dignoscenda.*

Prodroma syphilidis symptomata in viris, etiam si quandoque dissimulentur, obvia tamen ceteris

sunt. Ardores inter mingendum vehementes et erectio penis frequens notas sistunt, quibus facile blennorrhoea virulenta ab aliis, scrofulosa nimirum, arthritica aut aliis discernitur (*Path. spec.* §. 637). Curationis genus minoris est momenti; siquidem, Schwediauero teste (*Von der lusts.* 1. p. 67), et blennorrhoea virulentae sponte sua naturaeque ope consanescere possunt, et in aliis ejusmodi fluxibus similia saepe requiruntur remedia ac in syphilitica.

Difficilius judicium est de blennorrhoea secundaria, ortane sit ex infectione praegressa an e caussis debilitantibus. Quodsi membrum virile semper est flaccidum, si nunquam erigitur, si liquor effluens albumini similis titillationis sensum solum in exitu urethrae efficit, nullum vero ardorem, si nulli adsunt dolores partium vicinarum, potest insensu esse, quanquam et hic non raro praegressas blennorrhoeas primarias virulentas sequatur.

Quodsi vero dolores aut punctiones in perinaeo sentiuntur, maxime dum mingitur, aut dum equo curruque vehitur aeger, aut dum coitum celebrat; si liquor emanans gravem spirat odorem; si effluxus cum sensu fervidae aquae ex bulbo profluentis junctus est; si mictus intercipitur, nec tamen cathetere obstaculum in urethra ipsa sed in collo vesicae deprehenditur, metus est prostatae tumorem (*Path. spec.* §. 640), blennorrhoeae virulentae vix non semper posthumum, acusandum esse. Exploratio certior fit digito per anum irmisso.

Si blennorrhoea secundaria humorem eliminat

purulentum, si dolores adunt in urethra pulsantes aut rodentes, cerco et cathetere exasperati, dubitari fere nequit, eam ulcusculis syphiliticis urethrae ortum debere.

§. 137. *De blennorrhoea muliebri.*

In mulieribus multo magis ardua est syphiliticae et insontis blennorrhoeae divisio. Namque nec acrimonia, nec foetor laticis effluentis, nec dolores ardentes aut adrosiones partium, nec menstruorum fluxus pergens, nec quod noctu cesset, insontem a syphilitica blennorrhoea muliebri distinguere possunt (*Path. spec.* §. 436). Itaque ni accesserit confessio mulieris, ni ulcuscula semet adjungant, quorum syphiliticam indolem haud facile ignoraveris, ambiguum semper manet judicium.

§. 138. *De ulceribus venereis.*

Ulcerum venereorum facilis est diagnosi. Orae durae et callosae, fundus lardaceus, sanies effusa quaqua fluit, similia ulcuscula et excoriations destructis partibus producens, optime dilucidant naturam eorum ulcerum. Idem valet et de carie ac exostosis, si modo in ulcera manifesta transeunt (*Path. spec.* §. 641).

§. 139. *De exanthematibus syphiliticis.*

Exanthematum, ut ingens est varietas, ita judicium difficillimum; ni omnem omnino decursum, modum eruptionis et symptomata comitantia rite indagaveris.

Lichenes, leprae, psoriasis syphiliticae, faciem protinus occupantes, saturiorem habent colorem, magis fuscum: calore emendantur, frigore magis gliscunt. Abeunt in ulcera, quorum ingenium syphiliticum manifestum est. Intertrigo perinaei et ani crustas gignit albidas, quales in angina syphilitica existunt. Maxime vero in aliis exanthematibus diuturnis monendum, si variant cum doloribus ossium et tumoribus duris, infectionem syphiliticam suspici debere.

§. 140. *De aliis cutis turpitudinibus dissimulatis.*

Impetigo, scabies, pityriasis, perrigo, foedaeque alia exanthemata, quamvis saepius dissimulentur, haud diu tamen latere possunt. Repulsa forte aut siccata, ut delitescant, damna plurima corpori inferunt.

C A P. III.

DE MENTIS AEGRITUDINIBUS;

§. 141. *Quomodo id examen et cur medicis committatur.*

Quaestiones de sanitate mentis in foro saepissime occurrunt, tum ut de libero arbitrio constet, tum ut facultas peculium administrandi eruantur, tum denique ut veniam amentiae reus impetret.

Eas quaestiones solvendas medico publico ju-

dex proponit, quia ad nullam alium civem auctoritate publica imbutum demandari id potest officium, tum etiam quia adeo arcte junctum est animi examen cum corporis investigatione, ut idoneum videatur medici publici munus, animi morbis eruendis.

Magnopere tamen optandum esset, medici publici majore gauderent animi scientia, quam sibi comparaturi sunt proprio potius studio quam in scholis metaphysicis.

§. 142. *Medii aut neutri status.*

Mentis autem aegritudines, quas jam alibi (*Poth. gen. §. 287. Path. spec. §. 555*) perstrinximus, id omnes commune habent, ut plenam sui conscientiam tollant atque libertatem. Itaque minores adsunt gradus, quos neutri statui adcripseris, fluctuanti, ut diximus (*Path. spec. §. 554*), conscientiae tribuendi aut libertati neque plenae, neque prorsus abolitae. Dicimus (*Path. gen. §. 163*) animi perturbationes propiores esse ab ea impotentia: quam tamen cum lubitu suo incurrat homo, haudquaquam necessariam esse, neque aegritudinibus adnumerandam, patet.

Par est ebrietatis ratio, quae, quanquam conscientiam tollit et libertatem, sponte tamen contrahitur, ni forte occulto potionis vitio ebrietas acciderit. Itaque vulgo amentiae veniam ebrius haud obtinet, etiamsi quandoque absque omni culpa in id vitium incurrat.

§. 143. *Quid leges sanxerint.*

Leges pleraeque nec crimen imputandum esse mente captis nec hominum ratione praedictorum juribus gaudere posse statuunt. Sic jam romanae leges (*Digest. lib. 9. tit. 2. l. 5. §. 2.*) » Quaerimus, » si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae » actio sit? Et Pegasus negavit: quae enim in eo » culpa sit, cum suae mentis non sit? Et hoc est » verissimum. Cessabit igitur Aquilia actio, quem- » admodum si quadrupes damnum dederit. « Ita codex carolinus (*Art. 179*) mitigandam censet esse poenam, si sensuum suorum compos non fuerit reus (*Jemandt. Der wissentlich seiner sinn nit hert*), ubi ad doctrinae peritos confugiendum esse jubet, qui animi statum explorent. Simillimo modo et patriae leges sanciant (*Allg. criminalrecht für pr. Staat. I. §. 280*); medicos publicos decere iudicium de mentis alienationibus: et alibi (*§. 356*): mente captos et imbecilles (*Verrückte und blödsinnige*) testes quidem esse non posse: interrogandos tamen esse in lucidis intervallis, quamvis circumspectissime.

§. 144. *Quid desideretur in iis legibus.*

In quibus quidem legibus id animadvertendum esse arbitror, haud idoneo acumine distingui varias mentis alienationes gradusque eorum, quibus libertas et conscientia vel parum, vel magis, vel prorsus tollitur. In ea autem differentia necesse est fusiores esse, priusquam spontis suae esse homi-

nem judicaveris. Etenim limites variorum errorum, fallaciarum, vitiorum ipsarumque aegritudinum tales sunt, quales haud facile, sine interiori saltem examine, definiveris.

§. 145. *Fatuitatis et stupiditatis discrimen.*

Itaque primum de adynamia mentis (*Path. spec.* §. 555) sermo habendus est: quam et *fatuitatem* et *imbecillitatem* animi et *stupiditatem* vocant. Intercedit tamen et hic discrimen aliquod haud parvi momenti, ipso verborum significato vindicandum.

Stupidum dicimus (*dum n*) hominem tarditate ingenii in adsequendo intelligendoque laborantem, qui attentione caret acriore, quanquam eam intendere quidem, si modo velit, in aliquam rem possit. Saepe igitur, licet tarde et haud sine negotio, recte judicat: sed cum extendere attendendivi vim haud facile possit, in unam rem intentus, inconsideranter agit; incogitantiae et temeritatis puerilis fere semper arguendus. Itaque, si delictorum accusatur, culpa nunquam vacuus est, neque excusari potest, nisi vera adsit fatuitas. Quoad civile jus, peculium administrare valet, testari in rebus, quae mentis vires haud superant, testamentum denique facere.

Fatuitas vero ac imbecillitas animi in iudicii omnis atque sensus communis defectu versatur, unde impubibus adnumerantur (*Allg. pr. Landr. tit. i. §. 29*). Quanquam sensibus saepe vigeant, me-

memoria etiam satis tenaces sint, rationis vis tamen nulla est in regendis adfectibus: hinc iracundia excoercescentes saepe furunt; neque errore liberari aut ad se redire persuasi possunt: cum libertate plane careant. Haud irritati vero solent valde quieti, taciturni esse ac meticulosi; semper cunctari et haesitare; neque unquam prudentiam sibi adrogare, quemadmodum stupidi saepe faciunt.

Delicta ipsis haud imputantur: quamquam, si aliis damnum intulerunt, mulctatio fit bonorum atque pecuniae: si gravissima commiserunt facinora, ergastulis aut custodiis aliis coercentur, neque capite unquam damnari possunt (*Allg. pr. Landr. tit. 6. §. 41*). Memorabile est, incendia pleraque inferri a fatuis et impuberibus (*Kleins Annal. vol. 3. p. 7*).

§. 146. Quomodo examen instituentum.

Medici est, in mentis imbecillitatem inquisitioni, examen ita institueri, ut homo ante neque admonitus sit neque paratus. Cum enim interrogationem pavescant, saepe eo majorem ostendunt fatuitatem, quo magis nituntur eam occulere. Itaque simulet quaesitor, se forte fortuna iis occurrere, ut sermones cum ipsis habeat, quibus detegere vel diluere animi invalentiam possit (*Pyl's Beytr. samml. 8. p. 255. s*). Interrogatio incipiat necesse est ab obviis maxime et trivialibus rebus, in quibus si iudicium nullum manifestatur, exploratam habemus mentis imbecillitatem. Dein sedulo inquisi-

rendum est, ab infantia inde, vel morbo nata sit fatuitas, an denique per circuitus recurrat (Pyl's *Beytr. samml.* 8. p. 236). Denique in corporis statum penetrandum est, qui saepe comitari fatuitatem solet: vitanda tamen fallacia sensuum linguaeque: tarda enim ac impedita loquela, auditus etiam difficillimus suspicionem movent fatuitatis, quae tamen nulla nonnunquam est. Vultus etiam imponere potest, cui fidendum non est, nisi reliqua congruant.

§. 147. *De insaniae specie prima.*

Ad *insaniam* venimus, quam diximus (*Path. spec.* §. 555) id animi vitium, quo imagines phantasiae pro veris sensuum impulsibus habentur, unde sublata imaginationis sensuumque ratio accusanda est. Duplex igitur ejus alienationis genus est: alterum ex sensuum hebetudine, alterum ex imaginatione vehementer intenta obortum.

Quodsi sensuum torpor insaniam producit, ebrietatis exemplo et somniorum, nulla plane conscientia clara adesse solet: commutant nonnunquam homines, neque se unicam esse personam eademque clare cognoscunt. Imagines, quas phantasia excitat, haudquaquam constanter nec eadem sunt sed celeriter mutantur. Nec imaginatio ipsa fortior justo est, quin debilior esse potest; sensuum tamen hebetudo prorsus demit conscientiam, quod ex comparatione sensuum superiorum, obiectivorum Kantii, conscientia nascitur (*Phys.* §. 379. 402): Hinc sensuum suorum compotes non esse (*Nicht*

bey Sinnen , nicht bey sich seyn). Germanis dicuntur. His quidem insanis imputari crimina commissa nequeunt, quod sensuum judicia vel fallacia vel adeo nulla sunt, ut comparatio nequeat institui ad conscientiam stabiliendam:

§. 148. De lucidis intervallis.

Memorable est, lucida incidere intervalla, in quibus sui compos est homo. Quae si breviora sunt, saepius interpositis vesaniae accessibus, consideratione haud satis digna sunt, cum plena conscientia rectusque rationis usus non semper redeant. Si longiora sunt intervalla, accessus autem brevissimi; in iis, cum ratio prorsus redeat, delictorum imputatio omnino contingit.

Sed memoratu vel maxime dignum est, insanum, protinus ut in accessibus atrox facinus commisit, saepe statim ad se redire, quoniam hebetudo sensuum vehementia impulsuum suscitatur. Itaque, si postea saevae mentis sunt, haud sequitur, dum facinus perpetrarent, sui compotes fuisse. Unde et hi veniam amentiae merito implorare possunt (Hofbauers Psychol. in anwendung auf rechtspflege , p. 145).

§. 149. De expergyscentium statu.

Qui edormiverunt aut subito expergiscantur, haud subito recuperant conscientiam; sed, praesertim si antea somniis turbarentur, vecordia transiente laborant, e sensuum hebetudine explicanda (Phys. §. 385). Itaque, si crimen commiserint in

eo medio statu, perinde est ac si vecordes fuerint: Cujus rei exemplum clarissimum in annalibus judicariis patriae narratur (Klein's *Annalen* vol. 8. p. 9. s.).

§. 150. *De somnambulorum statu.*

Huc quoque somnambuli pertinent, in quibus cum sensuum superiorum suppressio vel hebetudo contingat, ut nec pupilla contrahatur (*Phys.* §. 391. 392); sensus organicus vicem superiorum gerit. Unde alium plane hominem esse noctivagum, alium vigilem recte praecipitur. Itaque crimen haud imputandum est, quod forte commiserint. Sed culpa peccasse patet, cum cognoscere aegritudinem suam et admonere alios; dum vigiles essent, omnino possent (*Böhmer Ad carol.* art. 179, §. 7).

Quae aegritudo si praetenditur, medici est, inquirere in signa ejus essentialia. Maxime vero sensuum perfecta suppressio aut hebetudo examinanda, quae variis incitamentis (§. 131. 132) neuntquam efficacibus atque pupillae immobilitate proditur.

Huc et trahenda esse arbitror magnetismi animalis phaenomena, quae alibi (*Phys.* §. 395. s.) exposui. Medicus publicus, de hoc statu judicium laturus liber sit ab omnibus et scholae et aetatis opinionationibus, ut mendacia a veritate distinguat. Magna phaenomenorum pars vanitati tribuenda est muliebri: magna etiam vanitati medicorum. Nec tamen omnia spernenda sunt aut pro fraudibus habenda: sed ducibus doctrina et animi libertate

observanda. Quae vera sunt, optime comparantur cum noctambulismo : unde et vigili personae haud imputandum est, quidquid somnambula desipuerit. Laudavimus jam supra (§. 59) facultatis medicae Lipsiensis judicium de femina in eo statu partum elidente.

§. 151. *De altera insaniae specie.*

Alia est insaniae species, imaginationi nimis intentae tribuenda. Qui hac laborant, sensuum utique compotes sunt: memoria valent: fixas tamen habent ideas, quae vel moestos eos reddunt vel mirifice delectant. Haud repentino motu agunt, sed praeparati ac meditati: neque finis attingendi studium, neque sollertia remediorum inveniendorum, neque prudentia quaedam omnino desideratur. Est eorum animorum tanta perturbatio, ut perpetuo angantur, neque tamen adsequi possint, quid sit; quod se jugiter sollicitet angatque. Violentam appetunt actionem; scelus ipsum perpetrare student et saepe perpetrant, tanquam suae anxietatis remedium. Id sibi imperatum fuisse fatentur.

His accensendi sunt fanatici, quos antiqui Romani *religiosos* vocitarunt (Gell. *Noct. att.* 4, 9). Qui, ut salvos faciant alios, eos interficiunt; aut alios interimunt, ut ad supplicium trahantur ipsi: quia vitae eos taedet aut beatitudinem anxii desiderant.

Veniam amentiae impetrare tales homines nihil est quod vetet. Et ipsae patriae leges haud ca-

pite sed carcere eos damnant (*Allg. pr. gesetzb.* tit. 20. § 831. 832). Quodsi vero nihil adest, quod libertatem animi laesam probet, delicti poena ordinaria irroganda est (*Kleins's Ann.* 7. p. 7).

§. 152. *De exanimatione adfectibus producta et instinctu coeco.*

Nec negligenda est exanimatio illa, quam communem diximus animi perturbationum vehementiorum seu jactationum incitatarum adfectum (*Path. gen.* § 163). In eo stupore animi agitur saepe, cujus dein poenitet, hominem. Quod cum abhorreat a libertate animi et plena conscientia, imputandum homini haud est. Si quis adgressorem graviter laeserit aut etiam confoderit, si ultus fuerit illico injuriam acceptam, a poena ordinaria liberatur ob perturbationem mentis libertati infestam.

Sic et fames mortem minitans excusat delicta, validissimo servandae vitae appetitui tribuenda. Quis non meminerit atrocissimorum facinorum, quae in lamentabili illa ἀναβάσει Gallorum e Russia perpetrata fuerunt?

Solet tamen et instinctus coecus in hypochondriacis sibi quandoque rationem hactenus subdere, ut scelera committantur, quae imputari nequeunt (*Hofbauers Psychol. in Anwend. auf rechtspfl.* p. 350).

§. 153. *De furore examinando.*

Transimus ad *furorem* ejusque vehementissimum gradum, *rabiam*. Eum dicimus (*Path. spec.* §. 555) instinctum adeo perversum, ut impulsus et propensiones nullo modo a ratione regantur nec regi possint.

Est autem difficillima profecto quaestio, quae de hac animi aberratione saepe proponitur. Etenim, cum is furor tum intellectus infirmitate tum adfectuum ferocia nitatur, propinqua certe est cognatio iracundiae et furoris iracundi. Neque, nisi ad eam ipsam rationis imbecillitatem respexeris aut ad animi valetudinem adversam, ex aliis signis manifestam, vel denique ad corporis etiam aegritudinem, neutiquam amentiae veniam pro reo exposcere audebis. Occisor ille Frisius (*Klein's Ann.* vol. 13, p. 89) tum praecipue ira excandescere solebat, cum tempestas turbida instaret: perpetua idem inquietudine agitabatur: quae laesam notabat sanitatem. Itaque, etiamsi consulto facinus patrauerat, malitia tamen atque ipse dolus alienus ab eo putabatur (*Klein's Ann.* vol. 12, p. 137).

§. 154. *De surdorum, qui simul muti sunt, statu.*

Tandem de surdis, qui simul muti sunt, quaestio judiciaria nascitur, sintne rationis suae rite compotes. Et id quidem, nisi erudiantur, fere negandum esse existimamus. Etenim sine loquela et auditu, quanquam acutissimi alii sint sensus, in-